
Paraná , 19 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2521 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        412 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 082/2022. 

INEXIGIBILIDADE N.º 014/2022. 
  

OBJETO: A presente chamada pública tem por objeto o 

credenciamento de pessoas jurídicas da área de saúde para a 

realização de consultas clínicas ocupacionais e exames 

complementares, com o subsídio prévio do Programa de Controle 

Médico e Saúde Ocupacional (PCMSO) aos colaboradores indicados 

pela Administração, em atendimento aos ditames da Norma 

Regulamentadora n° 07 (NR-07) do Ministério do Trabalho e 

Emprego – MTE, conforme disposições e especificações contidas no 

anexo à este Edital. 

  

Homologo e Adjudico a Decisão da Comissão Permanente de 

Licitação, nos termos do artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 

alterações posteriores, que considerou a(s) empresa(s) abaixo 

citada(s), CREDENCIADA(S) para a prestação de serviços do objeto 

desta Chamada Pública. 

  
CREDENCIADO CNPJ n.º 

CENTRO DE ANÁLISES CLINICAS DE SENGÉS LTDA – ME 05.836.632/0001-03 

  

Sengés, 18 de Maio de 2022. 

  

NELSON FERREIRA RAMOS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thiago Paulino dos Santos 

Código Identificador:6DAB0AD1 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N.º 3.294/2022 

 

SÚMULA:- NOMEIA MOTORISTA DE ÔNIBUS. 

  

O Prefeito Municipal de Sengés, Estado do Paraná, Nelson Ferreira 

Ramos, no uso das atribuições inerentes ao seu cargo, 

  

D E C R E T A :- 
  

Art.1.º:- Fica a Sra. Derli de Lima Paz Soares, portadora do CI/RG nº. 

45837869-0 SSP/SP, NOMEADA por prazo determinado, em virtude 

da habilitação no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2022 - PSS, 

em conformidade com a Lei n.º 0219/2017, de 19 de abril de 2017, 

para exercer o cargo de MOTORISTA DE ÔNIBUS na Secretaria 

Municipal de Saúde, passando a perceber mensalmente os 

vencimentos correspondentes ao nível 007 do Plano de Cargos, 

Vencimentos e Salários deste Município, sob o Regime Celetista. 

  

Art. 2.º:- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

tornando seus efeitos legais a partir desta data. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Sengés, Estado do Paraná, em 18 

de Maio de 2022. 

  

NELSON FERREIRA RAMOS 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thiago Paulino dos Santos 

Código Identificador:BB20BA7B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N.º 3.295/2022 

 

SÚMULA. NOMEIA PROFISSIONAL EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA. 

  

O Prefeito Municipal de Sengés, Estado do Paraná, Nelson Ferreira 

Ramos, no uso das atribuições de seu cargo, 

  

D E C R E T A 
  

Art. 1º. – Fica o Sr. Rafael Pereira Borges, portador da CI/RG nº. 

46030541-4 SESP/PR, NOMEADO por prazo determinado, em 

virtude da habilitação no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2022 

- PSS, em conformidade com a Lei n.º 0219/2017, de 19 de abril de 

2017 PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA, lotado na 

Secretaria Municipal de Esporte, passando a perceber mensalmente os 

vencimentos correspondentes ao nível 03A do Plano de Cargos, 

Vencimentos e Salários deste Município, sob o Regime Celetista. 

  

Art. 2º. – Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 

tornando seus efeitos legais a partir desta data. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Sengés, Estado do Paraná, em 

18 de Maio de 2022. 
  

NELSON FERREIRA RAMOS 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Thiago Paulino dos Santos 

Código Identificador:E4D6E062 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N.º 3.293/2022 

 

SÚMULA:- NOMEIA NUTRICIONISTA. 

  

O Prefeito Municipal de Sengés, Estado do Paraná, Nelson Ferreira 

Ramos, no uso das atribuições inerentes ao seu cargo, 

  

D E C R E T A :- 
  

Art.1.º:- Fica a Sra., Beatriz Pedroso Pimentel de Mello, portadora da 

CI/RG nº. 27.053.776-4 SSP/SP , NOMEADA por prazo determinado, 

em virtude da habilitação no Processo Seletivo Simplificado n.º 

001/2022 - PSS, em conformidade com a Lei n.º 0219/2017, de 19 de 

abril de 2017, para exercer o cargo de NUTRICIONISTA na 

Secretaria Municipal de Educação, passando a perceber mensalmente 

os vencimentos correspondentes ao nível 016 do Plano de Cargos, 

Vencimentos e Salários deste Município, sob o Regime Celetista. 

Art. 2.º:- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos legais a partir de 12/05/2022. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Sengés, Estado do Paraná, em 18 

de Maio de 2022. 

  

NELSON FERREIRA RAMOS 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Thiago Paulino dos Santos 

Código Identificador:1BD27F2E 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

 
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

Período: 1º Quadrimestre de 2022 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

  Nota Exercício Atual 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS     

Ingressos   310.078,54 

Transferências recebidas   310.000,00 

Outros ingressos operacionais   78,54 

Desembolsos   254.037,80 

Pessoal e demais despesas   208.828,50 

Outros desembolsos operacionais   45.209,30 

Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)   56.040,74 

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE 

CAIXA (I + II + III) 
  56.040,74 

Caixa e Equivalente de caixa final   56.040,74 

QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 

Período: 1º Quadrimestre de 2022 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

  Exercício Atual 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS   

Intragovernamentais 310.000,00 



Paraná , 19 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2521 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        413 

Total das transferências recebidas 310.000,00 

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 

Período: 1º Quadrimestre de 2022 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

  Exercício Atual 

Legislativa 208.828,50 

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 208.828,50 

Nota: A Demonstração dos Fluxos de Caixa é elaborada pelo método direto, isto é, evidencia somente as 

movimentações ocorridas no caixa e seus equivalentes (bancos). 

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:9CD89998 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

PORTARIA Nº. 071/2022 

 

O Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 52, item 

XXIV, conjugado com o Artigo 77, item II da Lei Orgânica do 

Município, 

  

RESOLVE: 
  

Artigo 1º - Nomear o Senhor PLAIR GOLSDCHMIDT, matrícula 

funcional sob o Número 3077/1, ocupante do Cargo efetivo de 

Técnico Agrícola para responder pelo Cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, a 

partir de 16/05/2022. 

  

Artigo 2º - Conceder ao referido servidor, uma Função Gratificada de 

35% (Trinta e cinco por cento) sobre o nível ocupado na tabela de 

vencimentos, para o desempenho do cargo atribuído. 

  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, em 

18 de maio de 2022. 
  

PAULO HORN 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se 

  

Em 18/05/2022 

Publicado por: 
Gelso Roberto Chioquetta 

Código Identificador:0209B42C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

EXTRATO DO CONTRATO FINANCEIRO FINISA Nº 

0603340-80/2022 

 

CONTRATO DE FINANCIAMENTO QUE, ENTRE SI, FAZEM A 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE SULINA-

PR DESTINADO AO APOIO FINANCEIRO PARA O 

FINANCIAMENTO DE DESPESAS DE CAPITAL, CONFORME 

PLANO DE INVESTIMENTO – COM RECURSOS DO FINISA: 

PROGRAMA DE FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E 

AO SANEAMENTO. 

AGENTE FINANCEIRO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

CNPJ: 00.360.305/0001-04 

TOMADOR: MUNICÍPIO DE SULINA PR CNPJ: 

80.869.886/0001-43 
OBJETO: R$ 2.500.000,00 (DOIS MILHÕES E QUINHENTOS MIL 

REAIS). 

DATA: 13/05/2022 

Publicado por: 
Gelso Roberto Chioquetta 

Código Identificador:B4D3B179 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 23/2022 

 

Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em 

epígrafe e a adjudicação do objeto: ―REGISTRO DE PREÇOS PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

CARNES BOVINA E SUÍNA DESTINADO A USO DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SULINA-PR‖., às 

Empresas: 

  
NOME DO FORNECEDOR VALOR TOTAL (R$) 

AÇOUGUE E MERCEARIA KARLING LTDA 42.799,00 

HORTI FOODS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI 40.291,68 

  

Prefeitura Municipal de Sulina, em 18 de maio de 2022. 

  

PAULO HORN,  
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Ediceia Schafer Rosa 

Código Identificador:6EE6CF2F 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL Nº 23/2022 

CONTRATO: 62/2022 

VALIDADE: 12 (doze) meses 

1. DO OBJETO 
1.1 O objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

CARNES BOVINA E SUÍNA DESTINADO A USO DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SULINA-PR, 

em conformidade com as condições estabelecidas no Pregão 

Eletrônico - Edital nº 23/2022, e em seus Anexos, partes integrantes 

deste instrumento, e nesta Ata. 

2. DETENTOR DA ATA E DO VALOR DO REGISTRO DE 

PREÇOS 
2.1 Os preços, e o vencedor do certame, dos produtos registrados na 

presente Ata encontram-se indicados no quadro abaixo: 

  
EMPRESA: AÇOUGUE E MERCEARIA KARLING LTDA 

CNPJ N. 76.386.242/0001-27  

ENDEREÇO:XV DE NOVEMBRO, N. 953 - BAIRRO: CENTRO- CEP: 85565-000 - CIDADE: 

SULINA - PR 

TOTAL DA ATA R$ 42.799,00 (Quarenta e dois mil, setecentos e noventa e nove reais). 

  

3. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS 
3.1 O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de 

12 (doze) meses, contados a partir da assinatura. 

4. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
4.1 O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será o 

Município de Sulina-PR, que exercerá suas atribuições por intermédio 

da Secretaria de Promoção Social. 

  

Sulina, 18 de maio de 2022. 

  

PAULO HORN,  
Prefeito. 

Publicado por: 
Ediceia Schafer Rosa 

Código Identificador:23A99EDE 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL Nº 23/2022 

CONTRATO: 63/2022 

VALIDADE: 12 (doze) meses 

1. DO OBJETO 
1.1 O objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

CARNES BOVINA E SUÍNA DESTINADO A USO DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SULINA-PR, 

em conformidade com as condições estabelecidas no Pregão 

Eletrônico - Edital nº 23/2022, e em seus Anexos, partes integrantes 

deste instrumento, e nesta Ata. 



Paraná , 19 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2521 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        783 

Publicado por: 
André Solano Souto 

Código Identificador:B57EBE3B 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 1 - DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

 

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Camara Municipal de Sulina 

Meses 01-04 de 2022 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

  
Receita Despesa 

Receitas Correntes   Despesas Correntes     

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 235.450,88   

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.746,60 254.197,48 

Déficit 254.197,48       

Receitas Correntes Intraorçamentárias   Despesas Correntes Intraorçamentárias     

Totais .................. 254.197,48 Totais ..................   254.197,48 

Totais .................. 254.197,48 Totais ..................   254.197,48 

Resumo Receita Despesa 

Receitas Correntes - Despesas Correntes 254.197,48 

Receitas Correntes Intraorçamentária - Despesas Correntes Intraorçamentária - 

Receitas de Capital - Despesas de Capital - 

Receitas de Capital Intraorçamentária - Despesas de Capital Intraorçamentária - 

Déficit 254.197,48     

Total ....................... 254.197,48 Total ....................... 254.197,48 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:72EADDFB 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 2 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

 

Camara Municipal de Sulina  
Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Meses 01-04 de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidação Geral 

Unidade Gestora.....: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Código Especificação Desdobramento Grupo de Natureza da Despesa Natureza da Despesa 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES     254.197,48 

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     235.450,88 

3.1.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   235.450,88   

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 194.461,44     

3.1.90.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 40.989,44     

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     18.746,60 

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   18.746,60   

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.800,00     

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.964,20     

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 1.319,85     

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 11.822,55     

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.840,00     

Total Geral 254.197,48 

  
R e s u m o 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 235.450,88 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.746,60 

Total DESPESAS CORRENTES 254.197,48 

INVESTIMENTOS 0,00 

Total DESPESAS DE CAPITAL 0,00 

T o t a l G e r a l 254.197,48 

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 18/Mai/2022, 07h e 52m. 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:47A03871 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO 

 
Programa de Trabalho 

Camara Municipal de Sulina Janeiro a Abril de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora.....: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Órgão...............: 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária: 01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Especiais Total 

01.000.0000.0.000.000 Legislativa   254.197,48   254.197,48 

01.031.0000.0.000.000 Ação Legislativa   254.197,48   254.197,48 

01.031.0001.0.000.000 Dar cumprimento às funções básicas do Poder Legislativo, legislar e fiscalizar os atos administrativos.   254.197,48   254.197,48 

01.031.0001.2.001.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS   254.197,48   254.197,48 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL   194.461,44   194.461,44 



Paraná , 19 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2521 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        784 

3.1.90.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   40.989,44   40.989,44 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   1.800,00   1.800,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   1.964,20   1.964,20 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   1.319,85   1.319,85 

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C   11.822,55   11.822,55 

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   1.840,00   1.840,00 

Manutenção das Atividades Legislativas - Aprovação e apreciação de Leis, fiscalização e acompanhamento dos Atos Administrativos         

Total Unidade Orçamentária........... 254.197,48   254.197,48 

Total do Órgão ......................... 254.197,48   254.197,48 

Total Geral ............................ 254.197,48   254.197,48 

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 18/Mai/2022, 07h e 54m. 

 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:2FEC978B 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Munícipio: Sulina R$ 1,00 

Estado do Paraná 

Período: 1º Quadrimestre de 2022 

Unidade Gestora: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Previsão 

Inicial 

(a) 

Previsão 

Atualizada 

(b) 

Receitas 

Realizadas 

(c) 

Saldo 
(d)=(c-b) 

Receitas Correntes (I) - - - - 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria - - - - 

Receita de Contribuições - - - - 

Receita Patrimonial - - - - 

Receita Agropecuária - - - - 

Receita Industrial - - - - 

Receita de Serviços - - - - 

Transferências Correntes - - - - 

Outras Receitas Correntes - - - - 

Receitas de Capital (II) - - - - 

Operações de Crédito - - - - 

Alienação de Bens - - - - 

Amortizações de Empréstimos - - - - 

Transferências de Capital - - - - 

Outras Receitas de Capital - - - - 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) - - - - 

Operações de Crédito / Refinanciamento (IV) - - - - 

Operações de Crédito Internas - - - - 

Mobiliária - - - - 

Contratual - - - - 

Operações de Crédito Externas - - - - 

Mobiliária - - - - 

Contratual - - - - 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) - - - - 

Déficit (VI) - - 254.197,48 - 

TOTAL (VII) = (V + VI) - - 254.197,48 254.197,48 

Saldos de Exercícios Anteriores - - - - 

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - - - - 

Superávit Financeiro - - - - 

Reabertura de Créditos Adicionais - - - - 

  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Munícipio: Sulina R$ 1,00 

Estado do Paraná 

Período: 1º Quadrimestre de 2022 

Unidade Gestora: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

Dotação 

Inicial 

(e) 

Dotação 

Atualizada 

(f) 

Despesas 

Empenhadas 

(g) 

Despesas 

Liquidadas 

(h) 

Despesas 

Pagas 

(i) 

Saldo da 

Dotação 

(j)=(f-g) 

Despesas Correntes (VIII) 1.170.000,00 1.170.000,00 254.197,48 254.197,48 253.959,26 915.802,52 

Pessoal e Encargos Sociais 860.000,00 860.000,00 235.450,88 235.450,88 235.450,88 624.549,12 

Juros e Encargos da Dívida - - - - - - 

Outras Despesas Correntes 310.000,00 310.000,00 18.746,60 18.746,60 18.508,38 291.253,40 

Despesas de Capital (IX) 130.000,00 130.000,00 - - - 130.000,00 

Investimentos 130.000,00 130.000,00 - - - 130.000,00 

Inversões Financeiras - - - - - - 

Amortização da Dívida - - - - - - 

Reserva de Contingência (X) - - - - - - 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 1.300.000,00 1.300.000,00 254.197,48 254.197,48 253.959,26 1.045.802,52 

Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII) - - - - - - 

Amortização da Dívida Interna - - - - - - 

Dívida Mobiliária - - - - - - 

Outras Dívidas - - - - - - 

Amortização da Dívida Externa - - - - - - 

Dívida Mobiliária - - - - - - 

Outras Dívidas - - - - - - 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII) 1.300.000,00 1.300.000,00 254.197,48 254.197,48 253.959,26 1.045.802,52 

Superávit (XIV) - - - - - - 



Paraná , 19 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2521 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        785 

TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 1.300.000,00 1.300.000,00 254.197,48 254.197,48 253.959,26 1.045.802,52 

Reserva do RPPS (XVI) - - - - - - 

  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL 

E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Munícipio: Sulina R$ 1,00 

Estado do Paraná 

Período: 1º Quadrimestre de 2022 

Unidade Gestora: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

EXECUÇÃO DE RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS 

Inscritos 

Liquidados 
(c) 

Pagos 
(d) 

Cancelados 
(e) 

Saldo 
(f) = (a+b-d-e) 

Em Exercícios 

Anteriores 
(a) 

Em 31 de Dezembro 

do Exercício Anterior 
(b) 

Despesas Correntes (I) - - - - - - 

Pessoal e Encargos Sociais - - - - - - 

Juros e Encargos da Dívida - - - - - - 

Outras Despesas Correntes - - - - - - 

Despesas de Capital (II) - - - - - - 

Investimentos - - - - - - 

Inversões Financeiras - - - - - - 

Amortização da Dívida - - - - - - 

TOTAL (III) = (I + II) - - - - - - 

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

EXECUÇÃO DE RESTOS A 

PAGAR PROCESSADOS 

Inscritos 

Pagos 
(c) 

Cancelados 
(d) 

Saldo 
(e) = (a+b-c-d) 

Em Exercícios 

Anteriores 
(a) 

Em 31 de Dezembro 

do Exercício Anterior 
(b) 

Despesas Correntes (I) - - - - - 

Pessoal e Encargos Sociais - - - - - 

Juros e Encargos da Dívida - - - - - 

Outras Despesas Correntes - - - - - 

Despesas de Capital (II) - - - - - 

Investimentos - - - - - 

Inversões Financeiras - - - - - 

Amortização da Dívida - - - - - 

TOTAL (III) = (I + II) - - - - - 

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:CADBBAE9 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL 

 
BALANÇO PATRIMONIAL 

Município: Sulina 

Estado do Paraná 

Período: 01/01/2022 Até 30/04/2022 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DO ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercício: 2022 

  Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

ATIVO       

Ativo Circulante       

Caixa e Equivalentes de Caixa   56.040,74 0,00 

Créditos a Curto Prazo   0,00 0,00 

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo   0,00 0,00 

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo   0,00 0,00 

Estoques   1.834,40 0,00 

Ativo Não Circulante Mantido para Venda   0,00 0,00 

Ativo Biológico   0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Diminutivas Pagás Antecipadamente   0,00 0,00 

Total Ativo Circulante   57.875,14 0,00 

Ativo Não Circulante       

Ativo Realizável a Longo Prazo   0,00 0,00 

Investimentos   0,00 0,00 

Imobilizado   19.031,93 19.031,93 

Intangível   0,00 0,00 

Diferido   0,00 0,00 

Total do Ativo Não Circulante   19.031,93 19.031,93 

TOTAL DO ATIVO   76.907,07 19.031,93 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO       

Passivo Circulante       

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo   0,00 0,00 

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo   0,00 0,00 

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo   238,22 0,00 

Obrigações Fiscais a Curto Prazo   0,00 0,00 

Transferências Fiscais a Curto Prazo   0,00 0,00 

Provisões a Curto Prazo   0,00 0,00 

Demais Obrigações a Curto Prazo   0,00 0,00 

Total do Passivo Circulante   238,22 0,00 

Passivo Não Circulante       

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo   0,00 0,00 

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo   0,00 0,00 

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo   0,00 0,00 

Obrigações Fiscais a Longo Prazo   0,00 0,00 



Paraná , 19 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2521 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        786 

Transferências Fiscais a Longo Prazo   0,00 0,00 

Provisões a Longo Prazo   0,00 0,00 

Demais Obrigações a Longo Prazo   0,00 0,00 

Resultado Diferido   0,00 0,00 

Total do Passivo Não Circulante   0,00 0,00 

Patrimonio Líquido       

Patrimônio Social e Capital Social   0,00 0,00 

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital   0,00 0,00 

Reservas de Capital   0,00 0,00 

Ajustes de Avaliação Patrimonial   0,00 0,00 

Reservas de Lucros   0,00 0,00 

Demais Reservas   0,00 0,00 

Resultados Acumulados   19.031,93 19.031,93 

Apuração do Resultado do Exercicio   0,00 0,00 

(-) Ações / Cotas Em Tesouraria   0,00 0,00 

Total do Patrimonio Líquido   19.031,93 19.031,93 

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO   19.270,15 19.031,93 

BALANÇO PATRIMONIAL 

Município: Sulina 

Estado do Paraná 

Período: 01/01/2022 Até 30/04/2022 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (LEI Nº 4.320/64) Exercício: 2022 

ATIVO (l) Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

Ativo Financeiro   56.040,74 0,00 

Ativo Permanente   20.866,33 19.031,93 

Total do Ativo   76.907,07 19.031,93 

PASSIVO (ll)       

Passivo Financeiro   238,22 0,00 

Passivo Permanente   0,00 0,00 

Total do Passivo   238,22 0,00 

Saldo Patrimonial (l - ll)   76.668,85 19.031,93 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (LEI Nº 4.320/64) Exercício: 2022 

  Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

ATOS POTENCIAIS ATIVOS       

Garantias e Contrapartidas recebidas   0,00 0,00 

Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres   0,00 0,00 

Direitos Contratuais   0,00 0,00 

Outros atos potenciais ativos   0,00 0,00 

Total dos Atos Potenciais Ativos   0,00 0,00 

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS       

Garantias e Contragarantias concedidas   0,00 0,00 

Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres   0,00 0,00 

Obrigações contratuais   (10.944,76) 0,00 

Outros atos potenciais passivos   0,00 0,00 

Total dos Atos Potenciais Passivos   (10.944,76) 0,00 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO (LEI Nº 4.320/1964) Exercício: 2022 

FONTE DE RECURSOS Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

1 Recursos Do Tesouro (Descentralizados)   55.802,52 0,00 

Superávit/Déficit do Exercício   55.802,52 0,00 

*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:86846B67 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2022 a 29/04/2022 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

  

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Nota 
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria I 0,00 0,00 

Contribuições II 0,00 0,00 

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos III 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras IV 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Recebidas V 310.000,00 820.000,00 

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos VI 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas VII 0,00 0,00 

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)   310.000,00 820.000,00 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS       

Pessoal e Encargos VIII 237.290,88 626.157,41 

Benefícios Previdenciários e Assistenciais IX 0,00 0,00 

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo X 15.072,20 53.138,81 

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras XI 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Concedidas XII 0,00 140.003,78 

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos XIII 0,00 0,00 

Tributárias XIV 0,00 0,00 

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados XV 0,00 0,00 



Paraná , 19 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2521 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        787 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas XVI 0,00 0,00 

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)   252.363,08 819.300,00 

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)   57.636,92 700,00 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS 

(Decorrentes da execução orçamentária) 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Incorporação do Ativo 0,00 700,00 

Desincorporação do Passivo 0,00 0,00 

Incorporação do Passivo 0,00 0,00 

Desincorporação do Ativo 0,00 0,00 

Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Impostos 0,00 0,00 

Taxas 0,00 0,00 

Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Nota II - Contribuições 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Contribuições Sociais 0,00 0,00 

Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 

Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00 

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00 

Contribuições 0,00 0,00 

Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Venda de Mercadorias 0,00 0,00 

Venda de Produtos 0,00 0,00 

Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços 0,00 0,00 

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0,00 0,00 

  
Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00 

Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00 

Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00 

Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00 

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 0,00 0,00 

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS 0,00 0,00 

Aportes do Banco Central 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 0,00 0,00 

Nota V - Transferências e Delegações Recebidas 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Transferências Intra Governamentais 310.000,00 820.000,00 

Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00 

Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00 

Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00 

Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00 

Transferências do Exterior 0,00 0,00 

Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00 

Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 

Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Recebidas 310.000,00 820.000,00 

Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Reavaliação de Ativos 0,00 0,00 

Ganhos com Alienação 0,00 0,00 

Ganhos com Incorporação de Ativos 0,00 0,00 

Desincorporação de Passivos 0,00 0,00 

Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00 

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 0,00 0,00 

Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

VPA a classificar 0,00 0,00 

Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00 

Operações de Autoridade Monetária 0,00 0,00 

Subvenções econômicas 0,00 0,00 

Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas 0,00 0,00 

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 0,00 0,00 

Nota VIII - Pessoal e Encargos 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Remuneração a Pessoal 194.461,44 509.291,77 

Encargos Patronais 40.989,44 111.345,64 

Beneficios a Pessoal 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 1.840,00 5.520,00 

Pessoal e Encargos 237.290,88 626.157,41 

Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Aposentadorias e Reformas 0,00 0,00 



Paraná , 19 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2521 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        788 

Pensões 0,00 0,00 

Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00 

Benefícios Eventuais 0,00 0,00 

Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00 

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00 

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00 

Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Uso de Material de Consumo 129,80 12.108,19 

Serviços 14.942,40 41.030,62 

Depreciação, Amortização e Exaustão 0,00 0,00 

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 15.072,20 53.138,81 

Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00 

Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00 

Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00 

Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00 

REMUNERAÇÃO NEGATIVA DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 

Aporte do Banco Central 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 0,00 

Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Transferências Intra Governamentais 0,00 140.003,78 

Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00 

Transferências a Instituições Privadas 0,00 0,00 

Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00 

Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00 

Transferências ao Exterior 0,00 0,00 

Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 0,00 

Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Concedidas 0,00 140.003,78 

Nota XIII - Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 0,00 0,00 

Perdas com Alienação 0,00 0,00 

Perdas Involuntárias 0,00 0,00 

Incorporação de Passivos 0,00 0,00 

Desincorporação de Ativos 0,00 0,00 

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 0,00 0,00 

Nota XIV - Tributárias 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Contribuições 0,00 0,00 

Tributárias 0,00 0,00 

Nota XV - Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Custo das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00 

Custo dos Produtos Vendidos 0,00 0,00 

Custo dos serviços Prestados 0,00 0,00 

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados 0,00 0,00 

Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Premiações 0,00 0,00 

Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00 

Operações de Autoridade Monetária 0,00 0,00 

Incentivos 0,00 0,00 

Subvenções Econômicas 0,00 0,00 

Participações e Contribuições 0,00 0,00 

Constituição de Provisões 0,00 0,00 

Diversas Variações Patrimoniais diminutivas 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 0,00 0,00 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:E0D36793 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA BOA 

 

SECRETARIA DE FAZENDA 

DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO N.º 3.147/2022 

 

Decreto nº 3147/2022 de 18/05/2022 
  

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências. 

  



Paraná , 19 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2521 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        789 

O Prefeito Municipal de TERRA BOA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 

1687/2021 de 10/12/2021. 

Decreta: 
Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 93.636,76 

(noventa e três mil seiscentos e trinta e seis reais e setenta e seis centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

  
Suplementação 

10.000.00.000.0000.0.000.   Secretaria de Saúde   

10.001.00.000.0000.0.000.   Manutenção do Fundo Municipal de Saúde   

10.001.10.122.0075.2.063.   MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   

610 - 3.3.90.14.00.00 1000 DIÁRIAS - CIVIL 60.000,00 

620 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 

10.001.10.302.0075.2.064.   MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL   

676 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 23.236,76 

10.001.10.305.0075.2.119.   MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   

793 - 3.3.90.14.00.00 1000 DIÁRIAS - CIVIL 400,00 

Total Suplementação: 93.636,76 

  

Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 

1964, o Provável Excesso de Arrecadação; 

  
Receita:1.7.2.1.50.01.00.00000000 Fonte: 1000 93.636,76 

Total da Receita: 93.636,76 

  

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de TERRA BOA , Estado do Paraná, em 18 de maio de 2022. 

  

EDMILSON PEDRO DE MOURA  
Prefeito Municipal 

  

LUIZ HENRIQUE TAVERAZ DE OLIVEIRA 
Contador 

Publicado por: 
Valdir Batista Gonçalves Junior 

Código Identificador:470A8374 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA 

DECRETO Nº 264/2022 

 

SÚMULA: HOMOLOGA LICITAÇÃO MODALIDADE Pregão N° 41/2022 ADJUDICA O OBJETO DA MESMA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

JULIO CESAR DA SILVA LEITE, Prefeito do Município de Terra Rica, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais... 

  

D E C R E T A: 
  

Art. 1º. – Fica homologado o processo licitatório modalidade Pregão N° 41/2022 de 11/04/2022(onze dias de abril de 2022) que tem por objeto a 

Aquisição de extintores, placas indicativas e recarga de extintores conforme demanda.. 
  

Art. 2º.– Fica adjudicado o objeto da licitação em epígrafe a seguintes Empresas: 

  
EXTIMPLUS MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO EIRELI 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço 
Preço 

total 

1 1 

BLOCO AUTÔNOMO COM DOIS FARÓIS COM NO MÍNIMO 960 LUMENS Especificações mínimas: 250 m² de área de cobertura, 

faróis ajustáveis, 3 horas de autonomia, bivolt automático (110/220), fabricado em plástico ABS branco Dimensões mínimas: 195 x 223 x 

57,5cm 

EXTIN 960 UNID 30,00 186,00 5.580,00 

2 1 
EXTINTOR DE INCÊNDIO ÁGUA PRESSURIZADA 10L Especificações mínimas: Capacidade Extintora: 2-A Material: Água Carga: 

10 litros Pressurização: Direta Tempo de Descarga: 55 Seg. 
PREVIFIRE AP 10 L UNID 60,00 176,66 10.599,60 

3 1 
EXTINTOR DE INCÊNDIO TP PÓ QUÍMICO ABC - 4KG - MONOFOSFATO DE AMÔNIA Especificações mínimas: Capacidade 

Extintora: 1-A:5-B:C Capacidade de controle de incêndios causados pelas classes A, B e C 
PREVIFIRE ABC 04 KG UNID 40,00 158,00 6.320,00 

4 1 
EXTINTOR DE INCÊNDIO TP PÓ QUÍMICO BC - 4KG - BICARBONATO DE SÓDIO Especificações mínimas: Confeccionado em 

chapa de aço carbono, destinado ao combate de princípios de incêndio das B (Líquidos inflamáveis), C (equipamentos Elétricos). 
PREVIFIRE BC 04 KG UNID 40,00 159,00 6.360,00 

5 1 
EXTINTOR DE INCÊNDIO TP PÓ QUÍMICO ABC - 6 KG - MONOFOSFATO DE AMÔNIA Especificações mínimas: Capacidade 

Extintora: 3-A:20-B:C Capacidade de controle de incêndios causados pelas classes A, B e C 
PREVIFIRE ABC 06 KG UNID 20,00 200,00 4.000,00 

8 1 
PLACA DE ALERTA - (A1) Placa fotoluminescente em PVC expandido de no mínimo 2mm de espessura, plástico anti chamas auto-

adesivo, resistente a água, ao intemperismo e a agentes químicos. 
JJ PLACA UNID 20,00 8,30 166,00 

9 1 
PLACA DE ALERTA - (A2) Placa fotoluminescente em PVC expandido de no mínimo 2mm de espessura, plástico anti chamas auto-

adesivo, resistente a água, ao intemperismo e a agentes químicos. 
JJ PLACA UNID 20,00 8,50 170,00 

10 1 
PLACA DE ALERTA - (A5) Placa fotoluminescente em PVC expandido de no mínimo 2mm de espessura, plástico anti chamas auto-

adesivo, resistente a água, ao intemperismo e a agentes químicos. 
JJ PLACA UNID 20,00 10,00 200,00 

11 1 
PLACA DE EQUIPAMENTO - ALARME DE INCÊNDIO - (E2) Placa fotoluminescente em PVC expandido de no mínimo 2mm de 

espessura, plástico anti chamas auto-adesivo, resistente a água, ao intemperismo e a agentes químicos. 
JJ PLACA UNID 20,00 13,28 265,60 

12 1 
PLACA DE EQUIPAMENTO - ALARME DE INCÊNDIO - (E5) Placa fotoluminescente em PVC expandido de no mínimo 2mm de 

espessura, plástico anti chamas auto-adesivo, resistente a água, ao intemperismo e a agentes químicos. 
JJ PLACA UNID 20,00 8,00 160,00 

13 1 
PLACA DE PROIBIÇÃO - (P1) Placa fotoluminescente em PVC expandido de no mínimo 2mm de espessura, plástico anti chamas auto-

adesivo, resistente a água, ao intemperismo e a agentes químicos. 
JJ PLACA UNID 80,00 8,90 712,00 

16 1 PLACA INDICATIVA DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA - (S1) Placa fotoluminescente em PVC expandido de no mínimo 2mm de JJ PLACA UNID 200,00 9,94 1.988,00 


